
 

I.C. “F.SANTAGATA” Via E. Fermi s.n.c.Gricignano di Aversa- C.M. CEIC8AH008 – TEL. 0815028137 –  

FAX 0815028980C.F. 90035450615 – Mail :CEIC8AH008@ISTRUZIONE.IT – PEC :CEIC8AH008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Cod. univoco UFB3Z7 Sito web :  www.icgricignanodiaversa.edu.it 

 

 

 

 

 

 

Agli atti della scuola 

Al sito web 

Oggetto: determina a contrarre tramite affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 

per  la fornitura di servizio piscina di cui all’ Avviso pubblico prot. n.33956 del 18/05/2022 - FSE- Socialità, 

apprendimenti, accoglienza per la presentazione di proposte finalizzate alla realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e e per la socialità e l’accoglienza, di cui 

all’Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.1A del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” per il periodo di programmazione 2014/2020 finanziato con il Fondo 

di Rotazione (FdR); 

Codice progetto: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-219  

CUP E54C22000420001                                     CIG: Z5C3A553B2 

Titolo “SCUOLA INSIEME” - MODULO “A NUOTO CON LA SCUOLA” 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D del 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. del 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 36, c.2, lett. a del D. lgs 50/2016 "Nuovo Codice degli appalti e delle concessioni"; 

VISTO il D. lgs.56/2017 recante disposizioni correttive e integrative del D. lgs 50/2016; 





 

I.C. “F.SANTAGATA” Via E. Fermi s.n.c.Gricignano di Aversa- C.M. CEIC8AH008 – TEL. 0815028137 –  

FAX 0815028980C.F. 90035450615 – Mail :CEIC8AH008@ISTRUZIONE.IT – PEC :CEIC8AH008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Cod. univoco UFB3Z7 Sito web :  www.icgricignanodiaversa.edu.it 

CONSIDERATA la necessità di reperire per il modulo progettuale “A NUOTO CON LA SCUOLA”  del 

progetto PON “SCUOLA INSIEME” un servizio relativo ad un  corso di nuoto in 

piscina, completo di formazione in vasca ed accesso alla piscina; 

VISTO che per la figura dell’ esperto non sono pervenute candidature utili, per assenza dei 

requisiti richiesti; 

RITENUTO il servizio coerente col Piano dell'Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 

ACCERTATO che il servizio non è oggetto di convenzioni CONSIP alla data della presente 

determinazione: 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relativa a criteri e limiti attività negoziale ai sensi 

dell’art. 45 del D.I.129/2018; 

RITENUTO di selezionare, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto fuori 

MEPA, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a del D.lgs 50/2016, in quanto l'ammontare 

massimo della spesa consente di seguire detta procedura; 

VISTO l’art. 32 c.2 del D.lgs. 50/2016, che dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, con decreto o determina a contrarre, individuano gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VALUTATA l’opportunità di affidare il servizio di formazione in parola a persona giuridica in 

possesso dei requisiti di carattere generale e di natura tecnico-professionale richiesti; 

ACCERTATO    che la società sportiva ACCADUEO srl con sede legale in Aversa (CE) alla via 

Mancone, 60 P.I. 03077960619 offre il servizio di fornitura richiesto a costi che 

rientrano a pieno nel limite massimo fissato per l’acquisizione e che, a parità di qualità 

del servizio, appaiono chiaramente in linea con le medie di mercato; 

PRESO ATTO che ACCADUEO srl è in possesso dei requisiti generali per la stipulazione del contratto 

e garantisce, per la commessa de quo, il soddisfacimento dei requisiti tecnici richiesti; 

DATO ATTO che sono state espletate per la partita iva di cui sopra le seguenti verifiche:  verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (Durc); 

VERIFICATA la copertura finanziaria con interlocuzione diretta con il Direttore S.G.A 

 

DETERMINA  

 

1.  di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.  di avviare le procedure di acquisizione in economia, mediante affidamento diretto, di servizio di 

formazione in piscina per n. 30 ore  con ordine diretto alla società sportiva ACCADUEO srl con sede 

legale in Aversa (CE) alla via Mancone, 60 P.I. 03077960619; 

3.  di imputare la spesa per la suddetta acquisizione, per il valore di €. 2.100,00 (comprensivi di ogni 

onere e spesa)  all’aggregato di spesa P02/16 della gestione in conto competenza del Programma 

Annuale e.f.2023; 

4.  di dare atto che il corrispettivo dovuto, liquidato dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 



 

I.C. “F.SANTAGATA” Via E. Fermi s.n.c.Gricignano di Aversa- C.M. CEIC8AH008 – TEL. 0815028137 –  

FAX 0815028980C.F. 90035450615 – Mail :CEIC8AH008@ISTRUZIONE.IT – PEC :CEIC8AH008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Cod. univoco UFB3Z7 Sito web :  www.icgricignanodiaversa.edu.it 

5.  di formalizzare l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto mediante la presente determina quale atto 

unico, ai sensi della modifica integrativa dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 apportata dall’art. 22 del D. lgs. 

56/2017; 

6.  di informare l’ACCADUEO srl con sede legale in Aversa (CE) alla via Mancone, 60 P.I. 03077960619 

dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

7.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, cc. 1 e 3 del D.lgs. 50/2016 e 

dell’art. 5 della L.241/1990, è il Dirigente Scolastico, Prof. ssa Loredana Russo; 

8. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
 

 
. 

 

 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Loredana Russo 
                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 
 


